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Введение

Актуальность выбранной темы

Рост популярности натуральных средств является одним из главных трендов на

рынке косметики. Все больше потребителей обращают внимание на натуральность

состава и происхождения используемой ими косметики. В России рынок натуральной

косметики растет, в среднем на 30% и, согласно прогнозам, продолжит расти. Изучение

покупательского поведения при этом является одним из ключевых моментов в

маркетинговых исследованиях, который способствует достижению актуальной для

большинства компаний цели - улучшению продвижения товаров на исследуемом рынке.

Единого в мире термина для определения натуральной косметики не существует. В

основном подразумевается, что в таких средствах содержится минимальное количество

химических веществ. При этом в России под натуральной косметикой подразумевается

три категории средств: органические, натуральные и натурально-позиционируемые. В

органической косметике отсутствуют синтетические красящие и ароматизированные

ингредиенты, продукты нефтехимии, генномодифицированные элементы и

синтезированные компоненты. Некоторые ингредиенты такой продукции выращены на

сертифицированных хозяйствах. В процессе её разработки не проводится тестирование на

животных и не применяются искусственные удобрения. Натуральная косметика

отличается от органической тем, что соответствует менее строгим требованиям

натуральности. А натурально-позиционируемая может вовсе им не соответствовать, но за

счет позиционирования успешно развиваться благодаря популярности данного рыночного

тренда.

Формулировка проблемы

На российском рынке косметики тренд на натуральность только начинает

развиваться. Факторы покупательского поведения, учитывая которые, маркетологи смогут

выстраивать более эффективные стратегии коммуникации и позиционирования данной

продукции, требуют изучения. Для этого необходимо исследовать, каковы данные

факторы и как они влияют на формирование у потребителей намерения совершить

покупку.
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Цель и задачи исследования

Объект исследования: поведение российских потребителей натуральной косметики

на примере рынка Санкт-Петербурга. Предмет исследования: факторы потребительского

поведения на рынке натуральной косметики.

Целью исследования является выявление факторов, влияющих на покупку

натуральной косметики в России. Для достижения цели были сформулированы

следующие задачи:

 Изучение моделей принятия решения о покупке и теории запланированного

поведения как инструментов анализа потребительского поведения;

 Уточнение категории натуральной косметики;

 Выявление особенностей российского рынка натуральной косметики;

 Выделение факторов покупательского поведения на российском рынке

натуральной косметики;

 Изучение влияния данных факторов на формирование намерения

потребителей покупать натуральную косметику;

 Выработка рекомендаций по использованию результатов исследования

компаниями.

Краткое описание используемого инструментария, этапов исследования и

структуры работы

Используемый инструментарий работы включал такие методы, как анализ

вторичной информации и опрос. На первом этапе исследования была изучена литература

по теме, что позволило получить представление о процессе принятия решения

потребителями, рынке натуральной косметики, а также факторах поведения покупателей

натуральной косметики. Затем был проведен структурированный прямой онлайн-опрос с

использованием формализованной анкеты и проведен анализ полученных результатов с

помощью компьютерной программы для статистической обработки данных SPSS. Опрос

распространялся посредством социальной сети Вконтакте среди девушек 18-29 лет,

проживающих в Санкт-Петербурге.

Структура работы исходит из поставленных задач исследования. Первая глава

посвящена изучению таких инструментов анализа потребительского поведения, как

классическая и современная модели принятия решения о покупке, а также теория

запланированного поведения. Во второй главе был проанализирован рынок натуральной
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косметики и поведение потребителей данной категории товаров, затем на основании этого

были выделены факторы, влияющие на потребительское намерение. В третьей главе

описывается проведенное эмпирическое поисковое исследование влияния факторов

поведения потребителей на формирование у них намерения приобретать натуральную

косметику, его результаты, а также рекомендации по их применению.

Краткая характеристика использованных при подготовке работы источников

информации

При подготовке работы использовалась научная и профессиональная литература

преимущественно на английском языке. Основными поисковыми базами и ресурсами

были EBSCO, SCOPUS, Passport GMID.
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Глава 1. МОДЕЛИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПОКУПКЕ

1.1. Процесс принятия решения о покупке

Поведение потребителей определяется как действия, предпринимаемые людьми

при приобретении, потреблении товаров и услуг и избавлении от них1. Это наука о том,

почему люди покупают определенные продукты. Также поведение потребителей может

быть определено как сфера исследований, в центре внимания которой находятся действия

потребителей.

Модель процесса принятия решения потребителями представляет собой

последовательность этапов, через которые проходит потребитель в процессе потребления.

Она помогает компаниям разрабатывать стратегии создания продукта, стратегии

коммуникации и сбыта. Эта модель схематически объединяет действия, которые

происходят в процессе принятия решения, и показывает, как различные внутренние и

внешние силы, взаимодействуя между собой, влияют на мысли и действия потребителей.2

Для маркетологов очень важно изучать и анализировать процесс принятия решения

потребителем. Важно знать как потребители принимают решения. Формирование

описаний стилей принятия решения помогает компаниям понять покупательское

поведение различных потребителей. Сегментация на основе этих стилей помогает

разрабатывать более специфичное позиционирование для каждого сегмента.3

Далее рассмотрим одну из наиболее классических моделей принятия решения о

покупке - модель ЭБМ (Энджела, Блэкуэлла, Миниарда), которая состоит из семи

основных стадий:

1. осознание потребности;

2. поиск информации;

3. оценка вариантов перед покупкой;

4. покупка;

5. потребление;

6. оценка после потребления;

1Блэкуэлл, Р. Поведение потребителей. / Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Дж. Энджел. – 10-е изд. / Пер. с англ. –

СПб.: Питер, 2007. – с. 35.
2Там же. С. 113.
3Sachdeva Ruchika, A Scale to Assess the Efficacy of Consumer Decision Making [Электронный ресурс] /

Sachdeva Ruchika // IUP Journal of Marketing Management - May2015 - Vol. 14 Issue 2, p7-25. 19p. - © 2016

EBSCO Industries, Inc. - Режим доступа:

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.gsom.spbu.ru:2048/ehost/detail/detail?vid=5&sid=d7013726-015f-4706-8d17-
8087fb21e914%40sessionmgr104&bdata=Jmxhbmc9cnUmc2l0ZT1laG9zdC1saXZl#AN=108447082&db=bsu
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7. освобождение от продукта.

Хотя в учебниках по маркетингу и исследованиях потребителя эти стадии иногда

могут называться иначе, в изучении поведения потребителя акцентируются именно эти

семь стадий и характер влияния различных факторов на каждую стадию решения. Умея

видеть и понимать процесс принятия решения потребителями, продавцы могут понять,

почему потребители покупают или не покупают продукты и что делать, чтобы

стимулировать их покупать больше или обращаться к определенному бренду или

магазину.4

Рассмотрим кратко каждую стадию данной модели.

Стадия 1: осознание потребности.

Начальной стадией любого процесса принятия решения является осознание

потребности или проблемы. На этом этапе человек ощущает разницу между тем, что он

воспринимает как идеал и тем, каково реальное положение дел. То есть данный процесс

зависит от того, насколько велико расхождение между фактическим состоянием и

желаемым состоянием. Когда это расхождение достигает определенного уровня или

превышает его, потребность осознана.

Для компаний данная стадия важна в двух аспектах. Во-первых, понимание

осознания потребности может привести к обнаружению рыночного сегмента, желания

представителей которого не удовлетворены, что открывает для фирмы новые

коммерческие перспективы. Во-вторых, бизнес в состоянии оказывать влияние на

осознание потребности, путем изменения представления потребителей о желаемом

состоянии или изменения их восприятия своего фактического состояния. Для этого

бренды могут доводить до потребителей информацию о новых функциях или выгодах

нового продукта, заставив, таким образом, потребителя чувствовать неудовлетворенность

аналогичным имеющимся продуктом. 5

Стадия 2: поиск информации.

4Блэкуэлл, Р. Поведение потребителей. / Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Дж. Энджел. – 10-е изд. / Пер. с англ. –

СПб.: Питер, 2007. – с. 114.
5Sachdeva Ruchika, A Scale to Assess the Efficacy of Consumer Decision Making [Электронный ресурс] /

Sachdeva Ruchika // IUP Journal of Marketing Management - May2015 - Vol. 14 Issue 2, p7-25. 19p. - © 2018

EBSCO Industries, Inc- Режим доступа:

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.gsom.spbu.ru:2048/ehost/detail/detail?vid=5&sid=d7013726-015f-4706-8d17-
8087fb21e914%40sessionmgr104&bdata=Jmxhbmc9cnUmc2l0ZT1laG9zdC1saXZl#AN=108447082&db=bsu.
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Когда осознание проблемы произошло, потребитель занимается поиском способов

её удовлетворения. Эту стадию можно определить как мотивированную активизацию

знаний, хранящихся в памяти (внутренний поиск) или приобретение информации из

внешней среды (внешний поиск). В процессе внутреннего поиска человек вспоминает и

выполняет решения, много раз принимавшиеся в прошлом. Если в результате внутреннего

поиска информация, достаточная для того, чтобы принять решение, не была получена, то

человек переходит к внешнему поиску. Он также называется предпокупочным поиском,

основным мотивом которого является желание сделать наилучший выбор.

Стадия 3: оценка вариантов перед покупкой.

На стадии оценки потребители соотносят то, что им известно о различных товарах

и брендах, с тем, что они считают важным для себя, и постепенно сужают набор

альтернатив, пока, наконец, не решат купить одну из них. Разные потребители

задействуют разные оценочные критерии. Критерии оценивания - это характеристики,

которые потребитель рассматривает при сопоставлении альтернативных вариантов. Эти

критерии могут быть как объективными фактами, так и субъективными впечатлениями.6

Необходимо отметить, что данная стадия неразрывно переплетена с предыдущей, так как

результатом приобретения информации о товаре обычно является некая его оценка,

которая в то же время может быть причиной продолжения поиска.

Стадия 4: покупка.

Решившись на покупку потребители далее проходят два этапа. На первом они

выбирают розничного продавца (или иную форму покупки: каталог, электронную

продажу). Второй этап представляет собой выбор внутри магазина, который

осуществляется под влиянием продавцов, витрин, электронных средств информации и

рекламы в месте продажи. Покупка во многом зависит от внутримагазинных факторов. К

таким факторам относятся распространение бесплатных образцов продукции, снижение

цены, купоны, особая выкладка товара в месте продажи и другие формы продвижения.

Степень влияния таких маркетинговых усилий на решение о покупке зависит от

лояльности потребителей.

Стадия 5: потребление.

6Луис Бун Современный маркетинг / Луис Бун, Дэвид Куртц - 11-е изд. / Пер. с англ. - М.: ЮНИТИ-ДАНА,
2012. - с. 443
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Поведение потребителей на данной стадии характеризуется такими вопросами, как

когда, где и как происходит потребление и сколько потребляется. Опыт потребления

также можно характеризовать с точки зрения того, насколько продукт оправдал или не

оправдал ожидания потребителей. Компаниям следует учитывать это при продвижении

своего продукта, следить за тем, чтобы формирование ими потребительских ожиданий не

оказало негативного эффекта на оценку потребления. Так, важность удовлетворения от

покупки должна достоверно отражать реальные характеристики товара. Некоторые

поставщики могут в какой-то степени даже занижать их, чтобы потребитель получил

гарантированную удовлетворенность покупкой.7

Стадия 6: оценка после потребления.

Потребитель удовлетворен покупкой, когда его ожидания совпадают с

воспринимаемыми эксплуатационными показателями товара. Когда же опыт потребления

и эксплуатационные показатели не оправдывают ожиданий, потребитель ощущает

неудовлетворенность. Результаты потребления имеют значение потому, что потребители

хранят свои оценки в памяти и обращаются к ним, принимая решения впоследствии. При

высокой степени удовлетворения потребителя он будет принимать последующие решения

о покупке намного быстрее. Конкурентам, как правило, очень тяжело повлиять на мнения

и процесс принятия решения удовлетворенных клиентов, так как такие клиенты склонны

покупать одну и ту же любимую марку в одном и том же магазине.

Стадия 7: освобождение от продукта.

На данном заключительном этапе у потребителя есть три варианта: полное

избавление от продукта, его утилизация и так называемый ремаркетинг. Ремаркетинг - это

перепродажа. Способы освобождения от товаров во многом зависят от возможности

утилизации отходов и экологического сознания потребителей.

В настоящее время все больше и больше исследований посвящено переоценке

применимости подобных классических моделей ввиду растущей цифровизации

потребительской практики. По мере распространения и популяризации интернета

появляются новые точки продаж. У потребителя больше нет необходимости специально

идти к точке продаж, чтобы приобрести продукт. Теперь он может заказывать товары

через интернет-магазины, социальные сети, приложения. В связи с этим потребитель

7Котлер Ф. Маркетинг. Менеджмент / Ф.Котлер, К.Л.Келлер. - 12-е изд. / Пер. с англ. - СПб. и др.: Питер,
2012. - с. 202
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может больше времени провести за ознакомлением с брендами и ассортиментом. Также

сегодня существует множество источников, которые помогают потребителю найти

наиболее подходящий ему товар и сделать выбор. Примерами таких источников

информации могут быть сайты-отзовики, блогеры, форумы, а также целые сервисы-

агрегаторы, которые могут сориентировать среди миллионов предложений интернет-

магазинов: помогают найти товары, сравнить их по различным параметрам (цена, рейтинг,

характеристики продукта) и прочитать о каждом отзывы. Более того, в условиях

диджитализации любой человек с мобильным телефоном может оперативно найти или

получить информацию, необходимую ему для принятия решения в любой момент.

Соответственно, это охватывает и офлайн среду. К примеру, находясь в магазине, человек

может зайти с телефона на сайт-отзовик и посмотреть рейтинг этого продукта и что о нем

пишут те, кто уже его попробовал. Или же, он может сфотографировать продукт, к

примеру, что-нибудь из одежды, и отправить фотографию близкому человеку, чтобы

получить мгновенный отклик и решить брать или не брать вещь. Все это означает, что

процесс принятия решения потребителем сегодня значительно изменился.

Так, в последнее время наблюдается переход от линейного процесса принятия

решения о покупке (consumer decision process) к нелинейному «пути потребителя к

принятию решения» (consumer decision journey) 8 . Развитие нормативного, линейного

подхода отражает как раз такая модель, как классическая модель ЭБМ, рассмотренная

выше, а также модель воронки продаж (sales funnel) (рис.1). Такие модели в сегодняшнем

информационном обществе перестают хорошо работать. Процесс принятия решения о

покупке теперь носит нелинейный характер. В цифровую эпоху число вариантов в

сознании потребителя не уменьшается при переходе от этапа осведомленности к этапу

покупки: на всем протяжении процесса варианты и добавляются, и исключаются из

списка рассмотрения. 9 В новой модели покупательского поведения процесс принятия

решения о покупке представлен уже не как прямой путь, а как круговой путь, с

петличным маршрутом. Сегодня популярными являются новые маркетинговые

инструменты, такие как маркетинг социальных медиа, вирусный маркетинг, маркетинг из

уст в уста (word-of-mouth). Снижение объемов и эффективности рекламы на радио и в

печатных СМИ и контекстной интернет-рекламы и при этом повышение интереса к новым

медиа свидетельствует о преимущественно интерактивном характере коммуникации с

8Мишин С. И. Модель управления поведением потребителей от линейного процесса принятия решения о

покупке к «маршруту» потребительского решения [Электронный ресурс] / Мишин Станислав Игоревич //

Журнал: Маркетинг услуг - #3, 2013 г. - Режим доступа: https://grebennikon.ru.ezproxy.gsom.spbu.ru/article-

nirh.html
9Там же.
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потребителем, о снижении актуальности этапа осведомленности в пользу этапов

активного оценивания и получения опыта.10 Далее рассмотрим модель пути потребителя к

принятию решения более подробно.

В центре внимания маркетинга всегда были определенные моменты (moments) или

точки контакта (touch points), в которых потребитель открыт влиянию со стороны. В

течение многих лет такие точки контакта исследовались с использованием понятия

«воронки продаж» - вначале потребители имеют определенный набор потенциальных к

покупке брендов (широкий край воронки), затем по мере того, как потребитель движется

по воронке, набор брендов сужается под влиянием маркетинга компаний до тех пор, пока

потребитель не дойдет до того единственного бренда, который он решит приобрести (рис.

1).

Рисунок 1 «Воронка продаж»

Составлено по: David Court The consumer decision journey [Электронный ресурс] /

David Court, Dave Elzinga, Susan Mulder, and Ole Jørgen Vetvik // McKinsey Quarterly - June

2009 - Режим доступа: https://www.mckinsey.com/business-functions/marketing-and-sales/our-

insights/the-consumer-decision-journey

Составлено по: David C. Edelman Branding in the digital age: you’re spending your

money in all the wrong places [Электронный ресурс] / David C. Edelman // © 2018 Harvard

Business School Publishing - December 2010 - Режим доступа:

10Мишин С. И. Модель управления поведением потребителей от линейного процесса принятия решения о

покупке к «маршруту» потребительского решения [Электронный ресурс] / Мишин Станислав Игоревич //

Журнал: Маркетинг услуг - #3, 2013 г. - Режим доступа: https://grebennikon.ru.ezproxy.gsom.spbu.ru/article-
nirh.html
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https://hbr.org/2010/12/branding-in-the-digital-age-youre-spending-your-money-in-all-the-

wrong-places

Однако сегодня ввиду резкого увеличения выбора продуктов, цифровизации

маркетинговых каналов, появления более требовательного, информированного

современного потребителя концепция воронки уже не позволяет охватить огромное

количество точек контакта и факторов покупательского поведения. Сегодня необходимо

прибегать к более сложному подходу, который бы смог помочь маркетологам

ориентироваться в этой новой, менее линейной и куда более сложной, чем предполагает

концепция воронки, среде. Такой подход называется путь потребителя к принятию

решения (consumer decision journey) (рис. 2).

Рисунок 2 Путь потребителя к принятию решения (the consumer decision journey)

Источник: David Court The consumer decision journey [Электронный ресурс] / David

Court, Dave Elzinga, Susan Mulder, and Ole Jørgen Vetvik // McKinsey Quarterly - June 2009 -

Режим доступа: https://www.mckinsey.com/business-functions/marketing-and-sales/our-

insights/the-consumer-decision-journey

Сегодня процесс принятия решения потребителем выглядит как круговой путь и

включает в себя четыре основных этапа: рассмотрение (initial consideration); активная

оценка (active evaluation), покупка (moment of purchase); и послепокупочный опыт

(postpurchase experience). На этапе рассмотрения потребитель рассматривает

первоначальный набор брендов, который формируется на основе восприятия брендов и их

влияния в точках контакта. На этапе активной оценки потребитель на основе своих

предпочтений добавляет или убирает из рассмотрения те или иные варианты. Наконец,

дойдя до этапа покупки потребитель делает окончательный выбор и приобретает продукт.
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И затем идет этап послепокупочного опыта, в процессе которого на основе своего опыта

потребитель выстраивает определенные ожидания относительно продукта, которые затем

будут являться источником информации в следующем круге процесса принятия

решения.11

Существует также немного визуально модифицированная схема данной модели

путешествия потребителя (рис. 3). В ней внутри послепокупочного опыта выделяется три

важных составляющих: использование (enjoy), рекомендация (advocate) и формирование

доверия к бренду (bond). После покупки, потребитель начинает взаимодействовать как с

продуктом, так и с новыми точками соприкосновения. В интернете он узнает что-то новое

о своем приобретении, и его отношение к бренду может измениться. Если потребитель

доволен покупкой, он может рекомендовать товар другим людям, тем самым предоставляя

информацию тем, кто еще находится только на стадии выбора, и усиливая потенциал

бренда. Однако, если покупатель недоволен приобретенным продутом, он может

разочароваться в бренде или вовсе начать резко его критиковать. Тем не менее, если он

достаточно удовлетворен, то у него формируется особое доверие к бренду, и в

дальнейшем его покупательский путь становится короче. Потребитель сразу переходит к

более короткому пути - петле лояльности (loyalty loop): начинает с покупки товара той же

марки, а затем проходит только этап использования, рекомендации и формирования

доверия, минуя стадии первичного обзора и активной оценки.


[…]


7. В следующий раз я, скорее всего, снова приобрету именно натуральную

косметику.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующим утверждением:

8. Если я в ближайшее время буду выбирать что-нибудь из косметики, я,

скорее всего, куплю именно натуральную косметику.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

9. Я всегда слежу за своим здоровьем.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

10. Зачастую я задумываюсь о своем здоровье только когда чем-то заболеваю.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

11. Забота о своем здоровье является неотъемлемой частью моей жизни.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

12. Я считаю, что нужно переходить на более экологичные товары.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

13. Я стараюсь приобретать товары, которые не вредны для окружающей

среды.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

14. Меня волнуют проблемы, связанные с окружающей средой в нашем мире.

104

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

15. Для меня важно как я выгляжу.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

16. Я уделяю достаточно много внимания своей внешности.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

17. Уход за своим внешним видом является неотъемлемой частью моей жизни.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

18. Я обращаю внимание на то, чтобы на упаковке косметической продукции,

которую я приобретаю, было написано, что она натуральная.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

19. Я обращаю внимание на то, чтобы в косметической продукции, которую я

приобретаю, отсутствовали парабены/SLS/силиконы/минеральные

масла/искусственные красители.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

20. Я обращаю внимание на то, чтобы в составе косметической продукции,

которую я приобретаю, все или почти все ингредиенты были натуральными.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

21. Я обращаю внимание на то, чтобы косметическая продукция, которую я

приобретаю, имела знак эко-сертификата.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

22. Я обращаю внимание на то, чтобы производитель косметической

продукции, которую я приобретаю, следовал экологическим и этическим принципам

105

(экологичное производство, отказ от тестирования на животных, экологичные

упаковки и т.п.).

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

23. По-моему мнению, приобретение натуральной косметики - это хорошо.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

24. Я одобряю приобретение натуральной косметики.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

25. Я не считаю приобретение натуральной косметики пустой тратой денег.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

26. Мои друзья не видят ничего плохого в приобретении натуральной

косметики.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

27. Если бы я решила приобрести натуральную косметику, люди, чье мнение

для меня важно, посчитали бы это хорошей идеей.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

28. Людям, чье мнение для меня важно, нравится натуральная косметика.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

Отметьте, насколько вы согласны со следующими утверждениями:

29. Я могу позволить себе приобретение натуральной косметики.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

106

30. Если я захочу натуральную косметику, то я смогу её приобрести.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

31. Я обладаю достаточными знаниями, ресурсами и возможностями для

приобретения натуральной косметики.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

32. Я бы рекомендовала натуральную косметику другим людям.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

33. Я доверяю натуральной косметике.

Абсолютно не согласна ○ ○ ○ ○ ○ Абсолютно согласна

34. Приобретали ли Вы ранее какие-либо иные натуральные или

органические товары (продукты питания, эко-пакеты, товары для детей, товары для

дома и т.д.)?

○ Нет

○ Да

Заключительная часть

Спасибо! В заключение ответьте, пожалуйста, на несколько вопросов о себе.

35. Укажите, пожалуйста, сколько Вам полных лет

<18

18-19

20-24

25-29

>29

36. Укажите ваш пол

○ Женский
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○ Мужской

37. Укажите, в каком городе Вы проживаете

○ Санкт-Петербург

○ Москва

○ Екатеринбург

○ Другое

38. Укажите Ваш уровень образования на текущий момент

○ Среднее или основное общее (11 или 9 классов)

○ Среднее профессиональное (техникум, колледж, училище)

○ Высшее

39. Какое утверждение наиболее точно характеризует ваше материальное

положение?

○ Денег не всегда достаточно даже на покупку еды

○ Денег достаточно на приобретение еды, но покупка одежды уже вызывает

трудности

○ Денег достаточно на приобретение еды и одежды, но для покупки бытовой

техники (телевизор, холодильник, стиральная машина) приходится откладывать

○ Денег достаточно на покупку бытовой техники, но на покупку автомобиля уже не

хватает

○ Денег достаточно на все, кроме особо дорогих покупок (квартиры или коттеджа)

○ Денег достаточно, чтобы ни в чем себе не отказывать

Спасибо за участие!
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Приложение 4. Построение основной регрессионной модели

Зависимая переменная - намерение приобретать натуральную косметику.

Таблица 1 Диагностика по наблюдениям (исключение выброса)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 2 Коэффициенты корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 3 Значимость коэффициентов корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

109

Таблица 4 Сводка для модели (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 5 ANOVA (после анализа первых восьми факторов)
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Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 6 Коэффициенты (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 7 Сводка для модели (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих

трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

112

Таблица 8 ANOVA (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 9 Коэффициенты (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 10 Сводка для модели (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления

следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 11 ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 12 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления следующих

трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 13 Диагностика по наблюдениям (исключение еще одного наблюдения)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 14 Сводка для модели и ANOVA (после удаления еще двух не значимых факторов - конечная

модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 15 Коэффициенты

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 16 Проверка отсутствия мультиколлениарности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 1 Проверка гомоскедастичности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 17 Проверка линейности зависимостей (НП, Д)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 18 Проверка линейности зависимостей (НП, Н)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 19 Проверка линейности зависимостей (НП, О)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 20 Проверка линейности зависимостей (НП, С)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 21 Проверка линейности зависимостей (НП, ЭП)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 22 Проверка линейности зависимостей (НП, В)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 23 Проверка нормальности распределения ошибок

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Приложение 5. Построение дополнительной регрессионной модели

Зависимая переменная - готовность к повторной покупке натуральной косметики.

Таблица 1 Диагностика по наблюдениям (исключение выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 2 Коэффициенты корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 3 Значимость коэффициентов корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 4 Сводка для модели (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 5 ANOVA (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 6 Коэффициенты (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 7 Сводка для модели (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих

трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 8 ANOVA (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 9 Коэффициенты (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 10 Диагностика по наблюдениям (удаление появившихся выбросов после удаления еще трех не

значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

127

Таблица 11 Сводка для модели (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих

трех и удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 12 ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих трех и

удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 13 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих

трех и удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 14 Сводка для модели и ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов - конечная

модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 15 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов - конечная модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 16 Проверка отсутствия мультиколлениарности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 1 Проверка гомоскедастичности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 2 Проверка линейности зависимостей (ГПП и Д)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 3 Проверка линейности зависимостей (ГПП и О)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

132

Рисунок 4 Проверка линейности зависимостей (ГПП и С)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 5 Проверка линейности зависимостей (ГПП и В)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 6 Проверка нормальности распределения ошибок

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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