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Обоснование выбора темы. Точность
определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели
и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач
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Структура и логика изложения.
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и четкие формулировки названий разделов, глав,
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работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,
глубина проведенного анализа; свободная ориентация в
базовых областях менеджмента; качество
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заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
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инструментария и методов исследования, их
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достоверность, адекватность применяемому
инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при
выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;
обоснование собственного подхода к исследованию;
обоснование авторского понимания значения
теоретических концепций и возможностей их
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заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,
формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем
требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не
выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Тема работы представляется актуальной с точки зрения трендов развития рынка натуральной

косметики.

По общей структуре работы она воспринимается как исследовательский проект с получением

общих выводов на основе изучения поведения потребителей. Автор логичен и последователен.

Цель работы, несмотря на все последующие оговорки об ограничениях исследования,

воспринимается как слишком широкая, не уточняющая название («выявление факторов,

влияющих на покупку натуральной косметики в России»). Фактически же изучается

специфический сегмент покупателей, который, имеет свои особенности поведения и восприятия,

например, ещё не сталкивался со специфическими возрастными проблемами, склонен к поиску

нового, может недооценивать важность ряда факторов и т.п.

Обоснование выбора методов сделано, но в самой базовой версии, как «объяснение

происходящего». Автор никак не пытался сам поговорить с покупателями, берет за основу модели

уже готовый перечень факторов, не предлагает никаких вероятных объяснений некоторых из

полученных результатов, например, невнимания к сертификатам, объяснению кажущегося

противоречия, когда доверие к натуральной косметике влияет на покупку, а важность для

потребителя натуральности ингредиентов в составе косметических средств влияет слабо (тогда на

чем основано доверие?) и т.п.

В работе используется готовый алгоритм исследования. Содержание того, что он делает,

автор объясняет подробно, шаг за шагом, что говорит о понимании алгоритма. Все процедуры

статистической обработки данных показаны, есть оценки репрезентативности результатов. Можно

сказать, что получены результаты, содержащие элементы нового знания. Оформление работы в

целом соответствует правилам. Список литературы составлен грамотно.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Пановой Виктории Евгеньевны
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг, и может быть оценена на «отлично»
(ECTS – В), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 –
Менеджмент.
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